GIUSEPPE CACCIATORE

## DUE SCRITTI INEDITI DI S. ALFONSO INTORNO AL QUIETISMO

### SUMMARIUM

Auctor loquitur in introductione huius articuli de necessitate quaedam revivendi quae biographiam S. Alfonsi spectant; non enim omnia quae ad vitam eius interiorem et intellectualem pertinent, in lucem prodierunt, praesertim ea quae methodum laboris, originem et evolutionem idearum, et fontes praesertim ex quibus suas doctrinas hausit Doctor noster respiciunt. Haec et alia, quae sciuntur de eius apostolatu, et generatim de vita externa simul iungenda, et de novo, nova methodo excudenda sunt, ut non modo vir sanctus, sed et homo humanus sua luce historica inspiciatur.

His ideis ductus auctor duo scripta inedita S. Alfonsi illustrat, ex quibus certe nova circa S. Doctorem hauriuntur.

In primo quasdam notulas prodit in quibus S. Alfonsus ea quae ex libris Card. Petrucci hauriebat, breviter notavit. Asservantur in Archivo generali sub notatione: SA. M. III et XXXIV, III p. 441-476.

Auctor imprimis loquitur de vita et de doctrinis Card. Petrucci, qui, simul cum Molinos, choriphaeus Quietismi in Italia habetur, de valore eius doctrinae et de influxu in coaevos. Postea comparisonem instituit inter « mysticam » Card. Petrucci et doctrinam S. Alfonsi, prout ex his notulis resultat et ex aliis scriptis nobis notis. Concludit, S. Alfonsum « mysticam » suam non hausisse ex Petrucci, quem saepe crisi subicit, sed elementa quaedam asceseos quae postea suam ascesim simul cum aliis permultis auctoribus constituerunt.

In altero quod sub titulo marginali « Enchyridion mysticum » in eodem Archivo (SA.M. III<sup>a</sup>) asservatur, S. Alfonsus quaedam reliquit quae sub aspectu evolutionis eius doctrinae mysticae maioris momenti videntur. Videtur quod S. Doctor hic de libro cuiusdam auctoris nobis ignoti sermonem habeat. Loquitur de gradibus contemplationis, de signis verae contemplationis et de distinctione, contra quietistas, inter contemplationem acquisitam et infusam. Iterum hic, prout in opere « Praxis Confessarii », S. Alfonsus propriam doctrinam defendit, quod scilicet ad perfectionem vitae spiritualis non sit necessaria contemplatio infusa, cum sufficiat contemplatio seu unio activa.

Auctor comparisonem instituit huius scripti cum opere « Praxis Confessarii » et quaedam notat quae identitatem spectant necnon chronologiam doctrinae S. Alfonsi.

G. C.

C'è da rifare, tra il molto che c'è da rifare, un lavoro non indifferente di catalogazione e descrizione dei manoscritti, editi e inediti, di S. Alfonso. Se ne conservano nell'Archivio generale, negli Archivi delle Provincie e dei Collegi, nelle chiese e nelle sacrestie, e spesso presso privati, i quali li custodiscono negli armadi di famiglia come reliquie di valore sconosciuto. Uno studio attento dei più importanti di essi condurrebbe a veder più chiaro in taluni lati, che potremmo dire biografici, del S. Dottore.